
 

 
                                                                

  
        
 
 

 

 
   

 

                                                                   

 
 

Protocollo e data come da segnatura 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 

 
 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) 

 

CUP: E14D24001240007 

CIG: B722486B90 

Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-122 

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre per l’acquisto di servizio omnicomprensivo (esperto + 

materiali) rivolto alla realizzazione, nelle settimane 09-13 giugno 2025 e 16-20 giugno 2025, di due moduli 

didattici dal titolo, rispettivamente, “Le Scienze e la Vela n.1” e “Le Scienze e la Vela n.2” rivolti agli 

alunni frequentanti nell’anno scolastico 2024-2025 le Classi Prime e Seconde della Scuola Secondaria di 

Primo Grado Marchetti, mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs 36 del 2023, art.50 comma b) 

per un importo contrattuale pari a € 4200,00 comprensivi di tutti gli oneri a norma di legge. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole diogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

I.C. 
SENIGALLIA 

MARCHETTI

HETTI 

Scuola Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale 

Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo  

Innovativo per Visiting  

Accreditato Erasmus Plus  

Qualificato Cambridge 

Insignito della Bandiera Verde Eco Schools 

 

Viale dei Gerani n. 1 60019 Senigallia (Ancona)    0717922289  

Cod. Meccanografico ANIC83300C    Cod. fiscale: 83004370421 

PEO anic83300c@istruzione.it      PEC anic83300c@pec.istruzione.it 

SITO https://icmarchettisenigallia.edu.it/ 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

69
 -

 2
3/

05
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI

mailto:anic83300c@istruzione.it
mailto:anic83300c@pec.istruzione.it


VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario perla 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 

svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale 

e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche 

agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 

(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione 

scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche 

volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 

specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, 

iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di 

approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano 

l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione possono essere le studentesse e gli studenti 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-

2024 e 2024-2025; 

 

VISTO l’avviso pubblico 59369 del 19/04/2024 avente ad oggetto- Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

VISTA la nota ministeriale n. 56244 dell’11/04/2024 avente ad oggetto- Scuole aperte d’estate- Piano 

Estate 2023/2024 e 2024/2025; 

 

VISTA la delibera di partecipazione all’avviso di cui sopra, n. 52 del Collegio dei Docenti del 15/05/2024; 

 

VISTA la delibera di partecipazione all’avviso di cui sopra, n.137 del Consiglio di Istituto del 17/05/2024; 

 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

69
 -

 2
3/

05
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



 

VISTA la candidatura di questo Istituto Comprensivo, n. 944 prot. n. 70481 del 21/05/2024; VISTO il 

Decreto Direttoriale n. 21 del 07/06/2024 inerente alla pubblicazione della graduatoria definitiva a seguito 

delle istanze di partecipazione all’avviso n.49369 del 19/04/2024; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027” Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 

che autorizza quanto segue: 

Obiettivo Sotto-azione Progetto 
Importo 

Autorizzato Progetto 

ESO4.6 A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
MA-2024-122 

         51.939,00 € 

VISTA l’assunzione in bilancio, provvedimento dirigenziale n.6 del 18/06/2024; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, n. 29 del 20 maggio 2025 relativa all’ attuazione del Programma 

Piano Estate IC Marchetti comprensivo del calendario delle proposte didattiche per l’estate 2025 e, nello 

specifico, dei moduli La Scienza e la Vela n.1 e La Scienza e la Vela n.2; 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire esperti istruttori per ciascuno dei due moduli “Le Scienze e la 

Vela n.1” e “Le Scienze e la Vela n.2”; 

 

VISTO l’avviso di selezione di docenti ESPERTI INTERNI- Istituto Comprensivo “Senigallia Marchetti” - 

per la realizzazione nel periodo della sospensione estiva dell’attività didattica di moduli formativi di 30 ore 

ciascuno, rivolti agli alunni della scuola secondaria di primo grado Marchetti, prot. n. 4225 del 15/04/2025; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione della Dirigente Scolastica, prot. n. 4430 del 23/04/2025 relativa al fatto 

che non sono pervenute candidature nei tempi previsti dall’avviso per selezione di esperti interni di cui sopra; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n.78 recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo all’attività negoziale, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 124 del 31 gennaio 2024; 

 

CONSIDERATA la peculiarità delle attività proposte per le quali è ritenuto altamente qualificato il Club 

Velico di Senigallia che è nelle condizioni di assicurare un servizio completo e altamente qualificato a beneficio 

degli alunni della Scuola Secondaria di primo Grado; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto al CLUB NAUTICO Senigallia, CF: 

83004770422 – P.IVA: 00653060426, Via della Darsena – 60019 Senigallia (AN) per la realizzazione nelle 

settimane 09-13 giugno 2025 e 16-20 giugno 2025 di due moduli dal titolo, rispettivamente, “Le Scienze e 

la Vela n.1” e “Le Scienze e la Vela n.2” rivolti agli alunni frequentanti nell’anno scolastico in corso le 

Classi Prime e Seconde della Scuola Secondaria di Primo Grado Marchetti, ai sensi del D.Lgs 36 del 2023, 

art.50 comma 1 lettera b); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 15 del 10/02/2025; 

TENUTO CONTO dei costi orario per la figura di esperto indicati nell’avviso prot. n. 59369, pari ad euro 

70/h; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse PN 2021-2027; 

 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

69
 -

 2
3/

05
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Prof.ssa Paola Filipponi, in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Paola Filipponi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione, prot. n. 5227 del 18/06/2024; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTA la Newsletter Anac n. 1 del 4 gennaio 2024 relativa alla digitalizzazione dei contratti pubblici, prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, con decorrenza dal 1 gennaio 2024; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio concernente “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 concernente “Adozione del provvedimento di 

proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente 

del 10/1/2024”; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 concernente “Ulteriore proroga fino al 30 

giugno 2025 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici 

dell’Autorità” con Delibera n. 596 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il presente comunicato; 

 

ACQUISITO il CIG tramite l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 

pubblici – PCP; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.53 del D. Lgs 36 del 2023 non è richiesta garanzia provvisoria per gli 

affidamenti diretti di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del medesimo Decreto legge; 

 

CONSIDERATO che non si ritiene necessario richiedere garanzia definitiva del 5 % in virtù dei seguenti 

motivi: 

✓ pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata; 

✓ natura dell’affidamento, tale da non far percepire rischi di un inadempimento da parte del 

fornitore; 

✓ importo esiguo dell’affidamento e precisamente inferiore alla soglia di €10000 di cui 

all’art.45 del D.I.28 agosto 2018 n. 129; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa»; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti 

di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 

n. 36/2023; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 

della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4200,00 comprensivi di tutti gli 

oneri a norma di legge trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2025, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 È autorizzata la procedura di affidamento diretto per l’acquisto del servizio omnicomprensivo (esperti + 

materiali) per la realizzazione di due moduli didattici dal titolo, rispettivamente, “Le Scienze e la Vela n.1” e 

“Le Scienze e la Vela n.2” rivolti agli alunni frequentanti nell’anno scolastico 2024-2025 le Classi Prime e 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

69
 -

 2
3/

05
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



Seconde della Scuola Secondaria di Primo Grado Marchetti, ai sensi del D.Lgs 36 del 2023, art.50 comma b) 

per un importo contrattuale pari a € 4200,00 lordo stato. 

 

Art. 3  È individuato il CLUB NAUTICO Senigallia, CF: 83004770422 – P.IVA: 00653060426, Via della 

Darsena – 60019 Senigallia (AN) quale destinatario dell’affidamento diretto di cui sopra;  

Art. 4  È autorizzata la spesa massima di € 4200,00, corrispondente a € 70 all’ora x 30 ore x 2 moduli,  

comprensivi di tutti gli oneri a norma di legge, per la prestazione di istruttore esperto per le settimane  09-13 

giugno 2025 e 16-20 giugno 2025 e la messa a disposizione dei locali, di tutto il materiale necessario per lo 

svolgimento delle attività e dei servizi di sicurezza del club, da imputare alla scheda finanziaria P.2.11 

ESO4.6.A4.A.-FSEPN-MA-2024-122-PIANO ESTATE 

Art.5 È approvato l’ordine/disciplinare di riferimento prot. n. 5668 del 23/05/2025 nel quale sono riportate le 

condizioni specifiche richieste ai fornitori del servizio, documento che è parte integrante della presente 

determina dirigenziale; 

Art. 6 È imputata la spesa complessiva di € 4200,00 lordo stato al Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2025 nella scheda finanziaria  P.2.11 ESO4.6.A4.A.-FSEPN-MA-2024-122-PIANO ESTATE 

Art. 7 È individuata quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) la Dirigente Scolastica Prof.ssa Paola 

Filipponi, ai sensi della legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023. 

Art.8 La presente determina è pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale  

https://icmarchettisenigallia.edu.it/. 

 

 

     LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

/ /                 Prof.ssa Paola Filipponi 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

69
 -

 2
3/

05
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI

https://icmarchettisenigallia.edu.it/

		2025-06-04T13:11:43+0200
	PAOLA FILIPPONI




